
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Бучальская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Ивана Павловича Потехина 

301753, Тульская область, Кимовский район, с. Бучалки,  ул.Новая, зд. 49  

Тел.:8(48735) 7-33-67, E-mail: school.buchalki@tularegion.org 

 

ПРИКАЗ 

 

От  09.09.2022 года                                                                                             № 40 

 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся  в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году 
 

 

         В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в образования и 

науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021 года № 1139  о проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», письмами Рособрнадзора от 22.03.2022 года № 01-

28/08-01, № 01-31/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в 

общеобразовательных организациях в 2022 году», от 09.08.2022 №08-197 «О 

проведении ВПР осенью  2022 года», Положением о министерстве образования, 

утвержденным постановлением правительства Тульской области от 29 января 2013 

года № 16, приказом министерства образования Тульской области от 30.08.2022 

№1598, приказом  отдела образования по социальным вопросам от 06.09.2022 № 25 «О 

проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций МО Кимовский район в форме всероссийских проверочных работ в 

2022 году»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в период с  

23.09.2022 по 24.10.2022 по каждому из перечисленных учебных предметов: 

1.1.1.  В 5-х классах: «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир»; 

1.1.2. В 6-х классах: «Русский язык», «Математика», «История», «Биология»; 

1.1.3.  В 7 классе по предметам «Русский язык», «Математика», по предметам 

«История», «Биология», «География», «Обществознание» ВПР проводятся по двум 

предметам на основе случайного выбора; 

1.1.4. В 8 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «Иностранный язык» 

(«Немецкий язык»), по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание», «Физика» ВПР проводятся для к по двум предметам на основе 

случайного выбора.  

1.1.5. В 9 классе по предметам «Русский язык», «Математика», по предметам 

«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика», «Химия» ВПР  

по двум предметам на основе случайного выбора. 

1.2. Утвердить график проведения всероссийских проверочных работ  в 2022 году  

(Приложение 1). 

2. Провести  всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классе (по 

программе 4 класса) в   следующие сроки:   



       23.09.2022 г.– по учебному предмету «Русский язык» (часть 1, диктант) 

       24.09.2022 г.– по учебному предмету «Русский язык» (часть 2) 

       30.09.2022 г. – по учебному предмету «Математика»  

       03.10.2022 г. –  по учебному предмету «Окружающий мир» 

2.1.  В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы   в 5 

классе на следующих уроках: 

– по русскому языку (часть 1)  на 2 уроке 

– по русскому языку (часть 2)   на 2 уроке 

– по математике - на  2 уроке 

– по окружающему миру на  2 уроке 

2.1.1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по русскому языку – 7 человек, кабинет русского языка 

– по математике – 7 человек, кабинет математики 

– по окружающему миру – 7 человек, кабинет биологии 

 2.1.2.Назначить ответственным за проведение ВПР в 5 классе  

 – по математике – Зайцеву Н.Н., учителя математики 

– по русскому языку – Никитину Е.А., учителя русского языка и литературы 

–  по биологии –  Четвернину А.Л., учителя биологии 

2.2.  Провести  всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классе (по 

программе 5 класса) в  следующие сроки:   

      28.09.2022 г.– по учебному предмету «Русский язык» 

      03.10.2022 г.– по учебному предмету «Математика» 

      05.10.2022 г. – по учебному предмету «История»  

      30.09.2022 г. –  по учебному предмету «Биология» 

2.2.1.  В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы   в 

5 классе на следующих уроках: 

– по русскому языку на 2 уроке 

– по математике  на 2 уроке 

– по биологии на  2 уроке 

– по истории  на  2 уроке 

 2.2.2.  Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 – по русскому языку – 2 человека, кабинет русского языка 

 – по математике – 2 человека, кабинет математики 

 – по биологии – 2 человека, кабинет биологии 

 – по истории – 2 человека, кабинет истории 

 2.2.3.   Назначить ответственными за проведение ВПР в 6 классе 

– по русскому языку – Кунгурцеву В.В., учителя русского языка и литературы 

– по математике – Зайцеву Н.Н., учителя математики 

– по биологии –  Четвернину А.Л., учителя  биологии 

– по истории – Митрофанову О.П., учителя  истории и обществознания 

 2.3.  Провести  всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классе (по 

программе 6 класса) в   следующие сроки:   

     27.09.2022 г.– по учебному предмету «Русский язык» 

     03.10.2022 г.– по учебному предмету «Математика» 

     24.09.2022 г. – по выбору предмета ФИС ОКО 

     04.10.2022 г. –  по выбору предмета ФИС ОКО 

 



 2.3.1.  В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы   

в 7 классе на следующих уроках: 

–  по русскому языку   на 2 уроке 

–  по математике на 2 уроке 

–  по  выбору предмета ФИС ОКО на  2 уроке 

–  по выбору предмета ФИС ОКО на  2 уроке 

 2.3.2.  Выделить для проведения ВПР следующие помещения 

– по русскому языку – 9 человек, кабинет русского языка 

– по математике – 9 человек, кабинет математики; 

 2.3.3.  Назначить ответственными за проведение ВПР в 7 классе  

– по русскому языку – Никитину Е.А., учителя русского языка и литературы 

– по математике –  Лехт О.И., учителя  математики 

2.4.  Провести  всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классе в    

следующие сроки:   

     29.09.2022 г.– по учебному предмету «Русский язык» 

     04.10.2022 г.– по учебному предмету «Математика» 

     07.10.2022 г. – по выбору предмета ФИС ОКО 

     10.10.2022 г. –  по выбору предмета ФИС ОКО 

     17.10.2022 г. –  по учебному предмету «Иностранный язык (немецкий язык)» 

2.4.1.  В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы   в 

8 классе на следующих уроках: 

– по русскому языку   на 2 уроке 

– по математике  на 2 уроке 

– по иностранному языку (немецкий язык)  на  2 уроке 

– по  выбору предмета ФИС ОКО на  2 уроке 

–  по выбору предмета ФИС ОКО на  2 уроке 

2.4.2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по русскому языку – 3 человека, кабинет русского языка 

– по математике – 3 человека, кабинет математики 

– по иностранному языку (немецкий язык) – 3 человека, кабинет информатики 

2.4.3. Назначить ответственными за проведение ВПР в 8 классе 

– по русскому языку – Никитину Е.А., учителя русского языка и литературы 

– по математике – Лехт О.И., учителя математики 

– по иностранному языку (немецкий язык) – Спирина С.И., учителя немецкого                     

 языка 

2.5. Провести  всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 9 классе в   

следующие сроки:   

       03.10.2022 г.– по учебному предмету «Русский язык» 

       05.10.2022 г.– по учебному предмету «Математика» 

       07.10.2022 г. – по выбору предмета ФИС ОКО 

       11.10.2022 г. –  по выбору предмета ФИС ОКО 

2.5.1.  В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы   в 

9 классе на следующих уроках: 

–  по русскому языку   на 2 уроке 

–  по математике на 2 уроке 

– по  выбору предмета ФИС ОКО на  2 уроке 

–  по выбору предмета ФИС ОКО на  2 уроке 



2.5.2.  Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

–  по русскому языку – 6 человек, кабинет русского языка 

– по математике – 6 человек, кабинет математики 

2.5.6.   Назначить ответственными за проведение ВПР в 9 классе  

 – по русскому языку – Кунгурцеву В.В., учителя русского языка и литературы 

 – по математике –  Лехт О.И., учителя  математики 

3. В рамках подготовки к проведению ВПР: 

3.1. Попову Н.С, заместителя директора по УВР, назначить школьным  

координатором ВПР, осуществляющим организационно -  методическое и 

технологическое сопровождение проведения проверочных работ.  

3.2. Володченко С.А., учителя  информатики, назначить техническим специалистом, 

осуществляющим техническое сопровождение проведения ВПР  (работа в 

информационной системе, печать материалов, заполнение и загрузка электронных 

форм); 

3.3.     Создать комиссию по проверке ВПР  в составе: 

Лехт О.И., учитель математики, 

Кувшинова О.В., учитель начальных классов, 

Четвернина А.Л., учитель химии 

Кунгурцева В.В., учитель русского языка и литературы 

Митрофанова О.П., учитель истории и обществознания 

Никитина Е.А., учитель русского языка и литературы 

Четвернин С.Н., учитель физики и технологии 

Зайцева Н.Н, учитель начальных классов.  

3.4. Назначить  ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы,  

дежурных учителей в соответствии с графиком дежурства по школе. 

3.5.   Поповой Н.С., школьному координатору:  

- обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения  в списки 

участников ВПР, в том числе авторизацию в ФИС ОКО (https://fis-

oko.obrnadzor.gov.ru/), формирование заявки на участие ВПР 2022,  получение и 

изучение инструктивных материалов: 

- составить расписание проведения ВПР 2022  

- внести необходимые изменения в расписание занятий  в дни проведения ВПР и 

довести       

 до сведения родителей изменения в расписании занятий 

- обеспечить организацию и проведение ВПР  в соответствии с Порядком 

проведения ВПР 2022. 

 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
   

 

 

 
 
 

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/
https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/

